II.3. La démonstration de XIII.6 dans la rédaction de Campanus

Avec ces nouvelles données, revenons à la démonstration de XIII.6 dans la version de Campanus. Le schéma de la preuve est le même que celui du texte grec (voir plus haut, II. 1). Dans une première partie, il est démontré que la plus grande portion AC est une apotomé. En effet, AC est obtenu en retranchant AD de CD et il est démontré ensuite que ces deux droites sont rationnelles commensurables en puissance seulement. En conséquence, le résultat s'obtient en appliquant la proposition X.68 de Campanus (= Heiberg X.73). Et cette démonstration est valide⁴⁴, que la droite AB soit supposée rationnelle en longueur ou en puissance seulement, car dans les deux cas, les deux droites CD et DA seront rationnelles commensurables en puissance seulement, si l'on prend cette expression

⁴² Signalé comme « ajout II » dans la traduction qui se trouve en annexe.

⁴³ « *At vero si linea rationalis in potentia tantum secundum proportionem habentem medium et duo extrema dividatur, adhuc necesse est ut utraque portio eius sit residuum.* »

⁴⁴ En effet, $CD = \frac{1}{2}\sqrt{5} \cdot AB$ et $AD = \frac{1}{2}AB$. Donc relativement à une droite de référence donnée E , on aura $CD = \frac{1}{2}\sqrt{5} \cdot k \cdot E$ et $AD = \frac{1}{2}k \cdot E$ ou $CD = \frac{1}{2}\sqrt{5} \cdot \sqrt{k} \cdot E$ et $AD = \frac{1}{2}\sqrt{k} \cdot E$, selon que $AB = k \cdot E$ ou $\sqrt{k} \cdot E$. Et dans tous les cas, CD et AD sont rationnels, en longueur ou en puissance relativement à E , et elles sont commensurables en puissance seulement entre elles.

selon les deux sens précisés par Campanus dans son commentaire à X.18. Ainsi, la première partie de la preuve de XIII.6 qui établit que la portion la plus grande est une apotomé est valable, que la droite divisée AB soit rationnelle en longueur ou en puissance seulement à la droite de référence implicite posée *a priori*, E . C'est ce que remarque Campanus dans ce que les éditeurs de la Renaissance ont signalé comme une « annotation de Campanus » (voir annexe).

Dans la seconde partie de la preuve, on remarque que $AB \cdot BC = (AC)^2$ où AC est une apotomé et AB est rationnelle. D'après la proposition X.92 de Campanus (= Heiberg X.97), on en déduit que BC est une apotomé première. Campanus précise dans l'annotation que cette seconde partie de la démonstration n'est valable que si AB est rationnelle en longueur. Il nous faut donc examiner la proposition X.92 de Campanus qui est au cœur de la démonstration. Cette proposition nous apprend que si sur une ligne rationnelle (exprimable dans le texte grec) AB est appliquée une surface égale au carré d'une apotomé, ici AC , le second côté BC est une apotomé première. Dans le texte grec, la ligne AB supposée exprimable est prise comme droite de référence, et c'est donc relativement à elle que BC est une apotomé première. Maintenant, si, comme dans le texte de Campanus, une droite de référence E est posée implicitement, indépendamment des données du problème, et si AB est supposée rationnelle en longueur relativement à E , CB sera toujours une apotomé⁴⁵ première relativement à AB et aussi relativement à E . Mais dans le cas où AB est supposée rationnelle en puissance seulement relativement à E (AB est alors toujours exprimable au sens euclidien du terme), CB sera toujours une apotomé première relativement à AB — le rapport entre les deux droites est toujours le même — et CB sera une apotomé relativement à E mais d'un autre ordre (c'est ici une apotomé troisième, ce que ne précise pas Campanus)⁴⁶. En conclusion, lorsque

⁴⁵ La proposition Heiberg, X.103 (= Campanus X.98) nous apprend qu'une droite commensurable en longueur avec une apotomé est une apotomé, et la même quant à l'ordre [Vitrac 1998, p. 349].

⁴⁶ Si une ligne est commensurable en puissance seulement à une apotomé, la ligne est encore une apotomé mais d'un rang différent. C'est ce que Campanus précise au cours de la preuve X.98 évoquée précédemment : « *Quod autem linea communicat residuo in potentia tantum, ipsam quoque necesse est esse residuum, sed non eiusdem speciei* » [Campanus 1516, p. 331, A, fol. 85ra].

Campanus dit que la seconde partie de la preuve de XIII.6 n'est pas valable quand la droite AB est supposée rationnelle en puissance, il sous-entend que, pour lui, les notions d'apotomé, d'apotomé première, etc., sont relatives à une droite de référence E posée implicitement *a priori* et indépendante des données du problème, et ne sont pas relatives à l'un des éléments du problème, ici AB , comme c'est le cas pour Euclide. Il est donc conduit à proposer une autre démonstration dans le cas où AB est rationnelle en puissance seulement. Cette démonstration est la suivante :

Soit AB exprimable en puissance seulement. On la divise en extrême et moyenne raison au point C .

Soit aussi DE exprimable en longueur divisée en F selon la même proportion.

Alors⁴⁷d'après XIV. 2, $AB : DE :: AC : DF :: CB : FE$.

Donc, puisque AB est commensurable en puissance avec DE , AC est commensurable en puissance avec DF et CB avec FE , d'après la première partie⁴⁸de X.10.

Et puisque chaque portion de la ligne DE est une apotomé, comme il est clair d'après ce qui précède, il s'ensuit⁴⁹ d'après X.98 que chaque portion de AB est aussi une apotomé.

Au cours de la preuve, Campanus utilise un résultat du Livre XIV. Ce faisant, il rompt avec l'ordre de déroulement logique des propositions dans le traité euclidien. Mais Campanus précise que la preuve de XIV. 2 n'utilise aucun des résultats des livres précédents⁵⁰. Il n'y a donc pas de

⁴⁷ Campanus, XIV. 2 : « *Quicquid accidit uni lineae divisae secundum proportionem habentem medium et duo extrema, omni lineae similiter divisae probatur accidere* » [Campanus 1516, p. 452; B, fol. 67r].

⁴⁸ Campanus, début de X.10 : « *Omnium quatuor quantitatum proportionalium, si fuerit prima communicans secundae, tertia quoque erit communicans quartae* » [Campanus 1516, p. 252; A, fol. 68va].

Heiberg, X.11 : « Si quatre grandeurs sont en proportion et que la première soit commensurable avec la deuxième, la troisième sera aussi commensurable avec la quatrième. » [Vitrac 1998, p. 131] La démonstration est faite dans l'hypothèse où les droites sont commensurables en longueur. Campanus ajoute à la suite de la démonstration : « *Quod autem adiunximus, videlicet quod si a communicat cum b in potentia tantum, c communicat cum d in potentia tantum* ». C'est cet ajout qui est utilisé ici.